Ovidius

# Ibis

*Een verwensing*

vertaald en toegelicht door  
Christiaan Caspers

Damon

P. Ovidius Naso: *Ibis*

In de linker marge staat een doorlopende regelnummering van de Latijnse tekst, zoals die vertaald is in *Ovidius, Ibis: een verwensing*. In de rechter marge staat de traditionele nummering van de verzen, zoals die afgedrukt zijn in bijvoorbeeld de *Oxford Classical Texts*-editie van de *Ibis*.

1 Tempus ad hoc, lustris bis iam mihi quinque peractis,  
omne fuit Musae carmen inerme meae.  
Nullaque, quae possit, scriptis tot milibus, extat  
littera Nasonis sanguinolenta legi:  
5 nec quemquam nostri nisi me laesere libelli,  
artificis periit cum caput Arte sua.

Unus (et hoc ipsum est iniuria magna) perennem  
candoris titulum non sinit esse mei.  
quisquis is est (nam nomen adhuc utcumque tacebo),  
10 cogit inassuetas sumere tela manus.  
ille relegatum gelidos aquilonis ad ortus  
non sinit exilio delituisse meo,  
vulneraque inmitis requiem quaerentia vexat,  
iactat et in toto nomina nostra foro,  
15 perpetuoque mihi sociatam foedere lecti  
non patitur vivi funera flere viri.  
Cumque ego quassa meae complectar membra carinae,  
naufragii tabulas pugnat habere mei,  
et qui debuerat subitas extinguere flamas,  
20 hic praedam medio raptor ab igne petit;  
nititur, ut profugae desint alimenta senectae:  
heu! quanto est nostris dignior ipse malis.

Di melius! quorum longe mihi maximus ille est,  
qui nostras inopes noluit esse vias:  
25 huic igitur meritas grates, ubicumque licebit,

pro tam mansueto pectore semper agam;  
audiat hoc Pontus, faciet quoque forsitan idem,  
terra sit ut propior testificanda mihi.  
At tibi, calcasti qui me, violente, iacentem,  
30      qua licet ei misero! debitus hostis ero.

	Desinet esse prius contrarius ignibus umor,	
	iunctaque cum luna lumina solis erunt,	
	parsque eadem caeli zephyros emittet et euros,	
	et tepidus gelido flabit ab axe notus,	34
35	et ver autumno, brumae miscebitur aestas,	37
	atque eadem regio vesper et ortus erit,	38
	et nova fraterno veniet concordia fumo,	35
	quem vetus accensa separat ira pyra:	36
	quam mihi sit tecum positis, quae sumpsimus, armis	39
40	gratia, commissis, improbe, rupta tuis.	40
	Quam dolor hic umquam spatio evanescere possit,	43
	leniat aut odium tempus et hora meum.	44
	Pax erit haec nobis, donec mihi vita manebit,	45
	cum pecore infirmo quae solet esse lupis;	46
45	pugnabunt arcu dum Thraces, Iazyges hasta,	135
	dum tepidus Ganges, frigidus Hister erit,	
	robora dum montes, dum mollia pabula campi,	
	dum Tiberis liquidas Tuscus habebit aquas,	

tecum bella geram; nec mors mihi finiet iras,  
50 saeva sed in manes manibus arma dabit. 140

Prima quidem coepto committam proelia versu, 47  
non soleant quamvis hoc pede bella geri:  
utque petit primo plenum flaventis harenae  
nondum calfacti militis hasta solum,  
55 sic ego te nondum ferro iaculabor acuto,  
protinus invisum nec petet hasta caput,  
et neque nomen in hoc nec dicam facta libello,  
teque brevi, qui sis, dissimulare sinam –  
postmodo, si perges, in te mihi liber iambus  
tincta Lycambeo sanguine tela dabit.

Nunc quo Battiades inimicum devovet Ibin, 55  
60 hoc ego devoveo teque tuosque modo –  
[utque ille, historiis involvam carmina caecis,  
non soleam quamvis hoc genus ipse sequi;]  
illius ambages imitatus in Ibide dicar  
oblitus moris iudiciique mei, 60  
65 et quoniam, qui sis, nondum quaerentibus edo,  
Ibidis interea tu quoque nomen habe.

Utque mei versus aliquantum noctis habebunt,  
sic vitae series tota sit atra tuae:

haec tibi natali facito, Ianique kalendis 65  
70 non mentituro quilibet ore legat.

Di maris et terrae, quique his meliora tenetis  
inter diversos cum Iove regna polos,  
huc, precor, huc vestras omnes advertite mentes,  
et sinite optatis pondus inesse meis. 70

75 Ipsaque tu tellus, ipsum cum fluctibus aequor,  
ipse meas aether accipe summe preces.

Sideraque et radiis circumdata solis imago,  
lunaque, quae numquam quo prius orbe micas,  
noxque tenebrarum specie reverenda tuarum, 75

80        quaeque ratum triplici pollice netis opus,  
          quiique per infernas horrendo murmure valles  
          inperiuratae laberis amnis aquae,  
          quasque ferunt torto vittatis angue capillis  
          carceris obscuras ante sedere fores,

vos quoque, plebs superum, Fauni Satyrique Laresque  
fluminaque et nymphae semideumque genus,  
denique ab antiquo divi veteresque novique  
in nostrum cuncti tempus, adeste, chao.

Carmina dum capiti male fido dira canentur 85  
et peragent partes ira dolorque suas,  
adnuite optatis omnes ex ordine nostris,  
et sit pars voti nulla caduca mei.

quaeque precor, fiant: ut non mea dicta, sed illa  
Pasiphaes generi verba fuisse putet; 90  
95 quasque ego transiero poenas, patiatur et illas;  
plenius ingenio sit miser ille meo!

Neve minus noceant fictum execrantia nomen  
vota, minus magnos commoveantve deos:  
illum ego devoveo, quem mens intellegit, Ibin, 95  
100 qui se scit factis has meruisse preces...

Nulla mora est in me, peragam rata vota sacerdos;  
quisquis ades sacris, ore favete, meis;  
quisquis ades sacris, lugubria dicite verba,  
et fletu madidis Ibin adite genis; 100  
105 ominibusque malis pedibusque occurrite laevis,  
et nigrae vestes corpora vestra tegant.  
tu quoque, quid dubitas ferales sumere vittas?  
iam stat, ut ipse vides, funeris ara tui,  
pompa parata tibi est: votis mora tristibus absit;  
110 da iugulum cultris, hostia dira, meis.

Terra tibi fruges, amnis tibi deneget undas,  
deneget afflatus ventus et aura suos,  
nec tibi sol calidus, nec sit tibi lucida Phoebe,  
destituant oculos sidera clara tuos, 110  
115 nec se Vulcanus nec se tibi praebeat aer,  
nec tibi det tellus nec tibi pontus iter;

exul, inops erres, alienaque limina lustres,  
exiguumque petas ore tremente cibum,  
nec corpus querulo nec mens vacet aegra dolore,      115  
120 noxque die gravior sit tibi, nocte dies,  
sisque miser semper, nec sis miserabilis ulli;  
gaudeat adversis femina virque tuis.  
Accedat lacrimis odium, dignusque putere,  
qui, mala cum tuleris plurima, plura feras,      120  
125 sitque, quod est rarum, solito defecta favore  
fortunae facies invidiosa tuae,  
causaque non desit, desit tibi copia mortis ;  
optatam fugiat vita coacta necem,  
luctatusque diu cruciatos spiritus artus      125  
130 deserat, et longa torpeat ante mora.

Evenient, dedit ipse mihi modo signa futuri  
Phoebus, et a laeva maesta volavit avis.  
Certe ego, quae voveo, superos motura putabo,  
speque tuae mortis, perfide, semper alar.      130  
145 Et prius hanc animam, nimium tibi saepe petitam,  
auferet illa dies, quae mihi sera venit,  
quam dolor hic umquam spatio evanescere possit,  
leniat aut odium tempus et hora meum.      134

Tum quoque, cum fuero vacuas dilapsus in auras,      141  
140 exsanguis mores oderit umbra tuos,  
tum quoque factorum veniam memor umbra tuorum,

insequar et vultus ossea forma tuos ;  
sive ego, quod nolim, longis consumptus ab annis,      145  
sive manu facta morte solutus ero,  
145 sive per inmensas iactabor naufragus undas,  
nostraque longinquus viscera piscis edet,  
sive peregrinae carpent mea membra volucres,  
sive meo tinguent sanguine rostra lupi,      150  
sive aliquis dignatus erit subponere terrae  
150 et dare plebeio corpus inane rogo –

quidquid ero, Stygiis erumpere nitar ab oris,  
et tendam gelidas ulti in ora manus.

Me vigilans cernes, tacitis ego noctis in umbris      155  
exutiam somnos visus adesse tuos,  
155 denique quidquid ages, ante os oculosque volabo  
et querar, et nulla sede quietus eris;  
verbera saeva dabunt sonitum nexaeque colubrae,  
conscia fumabunt semper ad ora faces:      160  
his vivus furiis agitabere, mortuus isdem,  
160 et brevior poena vita futura tua est.

Nec tibi continget funus lacrimaeque tuorum;  
indeploratum proiciere caput,  
carnificisque manu, populo plaudente, traheris,      165  
infixusque tuis ossibus uncus erit.  
Ipsae te fugient, quae carpunt omnia, flammae;